
www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

ERRATA AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

Processo de Tomada de Preços nº AP-001/2023

O Instituto Guaicuy, entidade não governamental associativa, cultural e técnico científica de fins não

econômicos, criada em 20 e junho de 2000, com a finalidade de apoiar os objetivos do Projeto Manuelzão

e desenvolver ações socioambientais, culturais e educativas voltadas para a preservação e recuperação

ambiental, a promoção da saúde e a cidadania, RESOLVE tornar público a ERRATA Nº 01 ao INSTRUMENTO

CONVOCATÓRIO PARA TOMADA DE PREÇOS nº AP-001/2023, cuja finalidade é a aquisição de ”aparelhos

smartphones”, conforme especificações, exigências e quantidades ora estabelecidas.

1. ONDE SE LÊ:

5.3. A Proposta deverá compreender a integralidade do objeto e, para a composição de seu preço, a
candidata deverá observar todas as especificações constantes a seguir neste Instrumento e seus anexos, se
houver, bem como respeitar o limite máximo indicado na tabela abaixo, correspondente ao preço médio do
lote objeto da contratação, calculado mediante apuração de valores praticados no mercado realizada pelo
Instituto Guaicuy. Confira-se abaixo:

LOTE ITEM QTDE. DESCRIÇÃO
Valor Médio da

Unidade
Valor médio do Lote (Limite

máximo a ser aceito)

01 1 31
Aparelho Smartphone conforme

especificações no Anexo I
R$ 1.019,01 R$ 31.589,21

LEIA-SE:

5.3. A Proposta deverá compreender a integralidade do objeto e, para a composição de seu preço, a
candidata deverá observar todas as especificações constantes a seguir neste Instrumento e seus anexos, se
houver, bem como respeitar o limite máximo indicado na tabela abaixo, correspondente ao preço médio do
lote objeto da contratação, calculado mediante apuração de valores praticados no mercado realizada pelo
Instituto Guaicuy. Confira-se abaixo:

LOTE ITEM QTDE. DESCRIÇÃO
Valor Médio da

Unidade
Valor médio do Lote (Limite

máximo a ser aceito)

01 1 29
Aparelho Smartphone conforme

especificações no Anexo I
R$ 1.019,01 R$ 29.551,19

2. ONDE SE LÊ:



www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES GERAIS

1. Do Objeto:

1.1. Aquisição de Smartphone, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas abaixo.

LOTE ITEM QTDE. DESCRIÇÃO

01 1 31

● Produto novo, homologado pela Anatel; desbloqueado para qualquer

operadora;

● Android 10 (ou superior) instalado de fábrica;

● Processador de 8 núcleos. Cada núcleo com velocidade de 1,5 GHZ (ou

superior);

● Memória Ram de 3 GB (ou superior);

● Memória interna de 64 GB (ou superior);

● Bateria de 4000mah (ou superior);

● Tela de 6” (ou superior) touch screen;

● Slot para Micro SD (memória expansível);

● Compatível com conexões WIFI e 4G;

● Deve possuir GPS;

● Deve possuir Leitor de Biometria;

● Câmera frontal de 8 mp (ou superior);

● Câmera traseira dupla (ou superior) com flash;

● Embalagem original, lacrada e acompanhada dos acessórios padrões:

carregador, cabo USB, fone de ouvido, chave extratora de chip e manuais em

Português ;

● Garantia de 01 ano.

LEIA-SE:

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES GERAIS

1. Do Objeto:

1.1. Aquisição de Smartphone, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas abaixo.

LOTE ITEM QTDE. DESCRIÇÃO

01 1 29

● Produto novo, homologado pela Anatel; desbloqueado para qualquer

operadora;

● Android 10 (ou superior) instalado de fábrica;

● Processador de 8 núcleos. Cada núcleo com velocidade de 1,5 GHZ (ou

superior);

● Memória Ram de 3 GB (ou superior);

● Memória interna de 64 GB (ou superior);

● Bateria de 4000mah (ou superior);

● Tela de 6” (ou superior) touch screen;



www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

● Slot para Micro SD (memória expansível);

● Compatível com conexões WIFI e 4G;

● Deve possuir GPS;

● Deve possuir Leitor de Biometria;

● Câmera frontal de 8 mp (ou superior);

● Câmera traseira dupla (ou superior) com flash;

● Embalagem original, lacrada e acompanhada dos acessórios padrões:

carregador, cabo USB, fone de ouvido, chave extratora de chip e manuais em

Português ;

● Garantia de 01 ano.

Devido às mudanças acima mencionadas, o prazo para participação e envio das propostas / documentos

de habilitação será estendido até o dia 23/01/2023.

Ficam mantidas as demais especificações e disposições constantes do Instrumento Convocatório para o

processo de Tomada de Preços nº AP-001/2023, conforme publicado no site deste Instituto.

Belo Horizonte/MG, 19 de janeiro de 2023.

_________________________________

José de Castro Procópio

Presidente
INSTITUTO GUAICUY


		2023-01-19T16:51:59-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186




